ICS  71.120.30
CCS  J 75
团 体 标 准
民用铝制板翅式换热器技术条件
Technical conditions of aluminium plate - fin heat exchanger for civil
use
（征求意见稿）
2023-5

仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
HB 0-83  航空附件产品型号命名
HB0-95-78  加速振动试验方法
HB 5028-77  航空辅机产品干燥空气封存
3 术语和定义
本文件没有需要界定的术语和定义。
4 技术要求
一般要求 4.1
4.1.1 型号命名
应符合HB0-83的规定。
4.1.2 互换性
型号和型别均相同的产品应能完全互换。
4.1.3 重量
在保证技术要求的前提下，应尽可能减少产品重量，不应超过规定值。
4.1.4 外观
产品外观应符合产品图样和专用技术条件的规定。
性能要求 4.2
4.2.1 泄漏要求
在室温条件下，产品进行泄漏试验，其泄漏的压降或泄漏量应在专用技术条件规定的范围内。
T/CAMMT ××—××××
4
4.2.2 热动力性能要求
在订货方提供的工作条件下，产品应满足使用要求，在设计状态下，其换热效率应不小于规定值，
流体通过产品的阻力应不大于规定值（见表1）。
表1 技术参数
项目 单位 热边(r) 冷边(l)
进口压力(表压) Mpa（kg/cm²） Pr Pl
进口温度 ℃ θrjk θljk
表1  技术参数（续）
项目 单位 热边(r) 冷边(l)
流量 kg/h Qr Ql
流体阻力 Mpa ≤ΔPr ≤ΔPl
换热效率 % 不小于规定值
环境条件和要求 4.3
4.3.1 温度
产品应能在-55℃到专用技术条件中规定的最高环境温度θmax范围内正常工作。
4.3.2 湿度
产品应能在湿热条件下工作。湿热试验后，应符合规定的要求。
4.3.3 霉菌
产品应具有防霉菌的能力。霉菌试验后，应符合规定的要求，若产品上无电气元件，仅有简单的非
金属密封件（垫片、垫圈），霉菌试验可不作。
4.3.4 盐雾
产品应能在盐雾条件下工作。盐雾试验后，应符合规定的要求。
4.3.5 振动
产品应能在长期振动条件下，可靠地工作。振动稳定性试验和振动强度试验后，不应发生紧固件松
动现象，并应符合规定的要求。
4.3.6 冲击
产品应能承受着陆冲击载荷，冲击试验后，应符合规定的要求。
承压要求 4.4
4.4.1 压力和温度值的选取
4.4.1.1 工作压力和工作温度
T/CAMMT ××—××××
5
取产品在连续工作条件下（时间超过5min），空气在产品各腔进口处的最大压力为该空工作压力Pgz
（表压），其相应的温度为该腔工作温度θgz。
4.4.1.2 压力峰值和相应的温度
取产品在瞬时工作条件下（时间少于5min），空气在产品各腔进口处的最大压力为该空压力峰值Pf
（表压），其相应的温度为该腔压力峰值温度θf。
4.4.2 耐压要求
产品各腔应能同时承受1.5Pgz或1.25Pf（两者取较大值）的压力，耐压试验后，产品应符合规定的
要求。
4.4.3 循环压力要求
产品内腔应能承受从零至工作乐力Pgz，再回到零的循环交变压力，压力循环试验后，应符合规定
的要求。
4.4.4 极限压力要求
产品内腔应能承受2.0Pgz或1.5Pf（两者取较大值）的极限压力，试验后，产品允许有永久性变形，
但不能发生爆破。
5 试验方法
试验条件 5.1
5.1.1 设备
试验中用到的量具、仪器、仪表及自动控制部件均应经过校验。试验台的测试精度不低于被测参数
的精度要求。
试验时，应设有保护试验人员的安全装置。
5.1.2 介质
从气源引出的空气应清洁、干燥、不应出现游离水。
试验用水为清洁的自来水，油介质应符合相应的技术条件。
5.1.3 环境
在当地地面气候条件下进行试验。必要时，可在低压舱中模拟实际使用环境条件进行试验。
试验项目及顺序 5.2